- 1 -

上海市城市管理行政执法局文件

沪城管执〔2021〕56 号

关于印发《上海市城市管理综合行政执法
重大执法决定法制审核办法》的通知

各区城管执法局、街道办事处、乡镇人民政府，市局执法总

队、机场地区执法支队、自贸区综合执法大队、临港新片区

综合执法大队：

现将《上海市城市管理综合行政执法重大执法决定法制

审核办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

2021 年 6 月 28 日

- 2 -

上海市城市管理综合行政执法重大执法决定

法制审核办法

第一条 为了规范和监督本市城管执法部门和街道办事

处、乡镇人民政府依法开展城市管理综合行政执法工作，保

护公民、法人或者其他组织的合法权益，根据《中华人民共

和国行政处罚法》《关于全面加强新时代司法所建设切实提

升基层法治水平的意见》（沪司发[2020]108 号）等相关法

律以及规定，制定本办法。

第二条 本市城管执法部门以及街道办事处、乡镇人民

政府在城市管理综合行政执法领域对重大执法决定进行法

制审核，适用本办法。

城管执法部门的重大执法决定由本单位的法制机构负

责审核；街道办事处、乡镇人民政府所属综合行政执法机构

的重大执法决定由所在地的司法所负责审核。

第三条 符合下列情形之一的，在作出重大执法决定前，

应当进行法制审核：

（一）直接关系当事人或者第三人重大权益，经过听证

程序的;

（二）减轻行政处罚、对已完成的违法搭建作出责令限

期拆除决定等案件情况疑难复杂的；

（三）违法行为涉嫌犯罪需要移送等涉及多个法律关系

的；

- 3 -

（四）除立即代履行、加处罚款和滞纳金以外的行政强

制执行决定；

（五）法律、法规及本市有关文件规定应当进行法制审

核的其他情形。

第四条 法制审核应当对以下内容进行合法性和合理性

审核：

（一）对重大执法决定的管辖权、执法主体资格、依据、

程序（包括听证程序、陈述申辩程序）、理由、事实认定及

证据、救济途径告知、行政执法文书等进行审核；

（二）对行政处罚（包括减轻处罚）决定，还应当对行

政处罚种类、履行方式及期限、适用裁量基准、违法行为是

否涉嫌犯罪需要移送司法机关等进行审核；

（三）对行政强制执行决定，还应当对具备执行条件、

执行主体、执行方式及时间等进行审核。

第五条 对于符合法制审核条件的案件，案件经办部门

应当将下列材料报送审核机构进行法制审核：

（一）重大执法决定法制审核申请书；

（二）拟作出重大执法决定的主要事实、法律依据（包

括适用裁量基准）、法律文书以及文字、音频、视频材料等

证据材料；

（三）其他应当提交的有关材料。

第六条 审核机构在收到法制审核的送审材料后，应当

根据下列情况分别作出处理：

（一）重大执法决定符合本办法第三条规定的，且报送

- 4 -

材料齐全、符合要求的，予以审核；

（二）重大执法决定符合本办法第三条规定的，但报送

材料不齐全或者不符合要求的，应当在 3 个工作日内通知案

件经办部门补齐相关材料，材料补齐后予以审核；

（三）重大执法决定不符合本办法第三条规定的，应当

在 2 个工作日内退回案件经办部门，同时说明理由。

第七条 根据下列情况，审核机构提出相应的书面审核

意见；其中审核不通过的，应当书面说明理由并退回：

（一）对事实清楚、证据确凿、定性准确、法律依据正

确、程序合法、裁量合理的，提出通过的审核意见；

（二）对事实不清、证据不足的，提出不通过的审核意

见，建议补充调查，并将相关材料退回；

（三）对定性不准、适用法律和裁量基准不当、违反法

定程序的，提出不通过的审核意见，并提出改正意见；

（四）对违法行为不成立的、减轻处罚依据不足的，提

出不通过的审核意见，并将相关材料退回。

第八条 法制审核以书面审核为主，审核机构必要时可

以向案件经办部门了解案情，案件经办部门应予配合；审核

机构也可以向当事人进行调查询问。

审核机构应在 7 个工作日内作出审核意见，对于情况复

杂的重大执法决定，经审核机构负责人批准可以延长期限，

但不得超过 7 个工作日。

第九条 案件经办部门收到审核通过的法制审核意见

的，应当将法制审核意见与相关材料一并报请本单位负责人

- 5 -

审批，其中需要本单位负责人集体讨论决定的，应当集体讨

论决定。

经办部门收到不通过的审核意见，应当根据审核意见进

行补充调查或者改正后，再次将相关材料报送审核机构。符

合撤销条件的案件，按照规定予以撤销。

第十条 市、区城管执法部门应当通过抽查等方式，定

期对辖区内法制审核情况开展工作评查，发现存在问题的，

应当及时将问题通报相关单位。

第十一条 本办法自 2021 年 8 月 1 日起施行。《上海市

城管执法系统重大行政执法决定法制审核办法》（沪城管执

[2017]31 号）同时废止。

附件:1、上海市城市管理综合行政执法重大执法决定法

制审核申请书

2、上海市城市管理综合行政执法重大执法决定法

制审核意见书

- 6 -

附件 1

上海市城市管理综合行政执法重大执法决定

法制审核申请书

沪（ ）城管/ 乡镇/街道法核申字﹝ ﹞第 号

案件名称

案由

送审部门

送审时间 立案时间

送审材料

1、 ，共 页；

2、 ，共 页；

3、 ，共 页；

4、 ，共 页；

5、 ，共 页；

……

- 7 -

违法事实、处理

建议、法律依据

（包括裁量基准

运用）

拟作出的执法

决定

承办人员签名 年 月 日

经办部门负责人

意见

签名（公章） 年 月 日

备注

- 8 -

（一式二份，一份审核部门存档，一份存卷）

附件 2

上海市城市管理综合行政执法重大执法决定

法制审核意见书

沪（ ）城管/ 乡镇/街道法核字﹝ ﹞第 号

案件名称

案由

审核部门
审核

受理时间

审核意见

承办人员签名 年 月 日

审核部门负责人

意见

签名（公章） 年 月 日

- 9 -

（一式二份，一份审核部门存档，一份存卷）

抄送：市司法局

上海市城市管理行政执法局办公室 2021年 6月28日印发

- 10 -